3

Дело № 5-228-0602/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

11 марта 2025 года                                                                                    пгт.  Пойковский

Мировой судья судебного участка №7 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Е.В. Кеся, находящийся по адресу: ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, пгт. Пойковский, Промышленная зона 7А,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренного ч. 1 ст. 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении:

Каплановой Зулпы Мовлаевны, * года рождения, родившейся в *, паспорт *, зарегистрированной по адресу: *, должностное лицо *, адрес регистрации организации: 628331, ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, пгт. Пойковский, мкр. 5, стр. 10, реквизиты организации ИНН 8619016378, ранее к административной ответственности за совершение правонарушений в области налогового законодательства не привлекавшейся,
УСТАНОВИЛ:

Капланова З.М., являясь должностное лицо *, адрес регистрации организации: 628331, ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, пгт. Пойковский, мкр. 5, стр. 10,  не явилась 17.12.2024 в 10.40 часов в Межрайонную ИФНС России № 7 по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре по уведомлению о вызове в налоговый орган налогоплательщика от 20.11.2024 № 4552 для дачи пояснений по вопросу не представления уведомления об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, сборам, страховым взносам, чем совершила административное правонарушение, выразившееся в неповиновении законному распоряжению или требованию должностного лица, органа, осуществляющего государственный надзор (контроль).
В судебное заседание Капланова З.М. не явилась, судом предприняты все меры по извещению последней судебной повесткой. Повестка возвращена в суд по истечении срока хранения. Учитывая положения п. 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Каплановой З.М.

Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что вина Каплановой З.М. в совершении правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:
    - протоколом об административном правонарушении № 86192502100077000001 от 22.01.2025 г.,
- списком внутренних почтовых отправлений и отчетом об отслеживании почтового отправления;
- уведомлением о явке;

- протоколом рабочего совещания по вопросам оптимизации налогообложения от 17.12.2024 г. № 11-104;

- уведомлением № 4552 от 20.11.2024 г. о вызове в налоговый орган налогоплательщика;

- квитанцией  приеме электронного документа * 20.11.2024 г.;

- выпиской ЕГРЮЛ;

Все доказательства соответствуют требованиям, предусмотренным ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой, и у судьи нет оснований им не доверять.

В соответствии с п.п. 7 п. 1 ст. 23 НК РФ налогоплательщики обязаны выполнять законные требования налогового органа об устранении выявленных нарушений законодательства о налогах и сборах, а также не препятствовать законной деятельности должностных лиц налоговых органов при исполнении ими своих служебных обязанностей.
Согласно пп.4 п.1 ст. 31 НК РФ налоговые органы вправе вызывать на основании письменного уведомления в налоговые органы налогоплательщиков, плательщиков сборов или налоговых агентов для дачи пояснений в связи с уплатой (удержанием и перечислением) ими налогов, сборов, либо в связи с налоговой проверкой, а также в иных случаях, связанных с исполнением ими законодательства о налогах и сборах.

Уведомление от 20.11.2024 № 4552 направлено по телекоммуникационным каналам связи 20.11.2024 г., получено * 20.11.2024 г. о чем свидетельствует квитанция о приеме.

Как установлено материалами дела, пояснения, уведомление об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховым взносам, Каплановой З.М. не представлены, в установленное время явка обеспечена.

В результате чего был нарушен: пп.7 п.1 ст. 23, пп.4 п.1 ст.31 НК РФ, за предусмотрена ответственность частью 1 статьи 19.4 КоАП РФ - неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица, органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан размере от пятисот до одной тысячи рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до четырёх тысяч рублей.

Действия Каплановой З.М. квалифицируются судом по ч. 1 ст. 19.4 КоАП РФ, как неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, данные о личности Каплановой З.М., ранее не привлекавшейся к административной ответственности за совершение однородного административного правонарушения, руководствуясь ст.3.4 КоАП РФ полагает справедливым назначить наказание в виде предупреждения, то есть официального порицания.

Руководствуясь ч. 1 ст. 19.4, ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
признать Капланову Зулпу Мовлаевну виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.4 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 дней с подачей жалобы через мирового судью.
Мировой судья                                                                       Е.В. Кеся